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Bliži se Božić i Nova godina. Ozračje je 
svečarsko, praznično. Radujemo se. 

Kitimo novogodišnje borove, kupujemo darove 
najmilijima. Pri kraju godine nekako spontano 
napravit ćemo i godišnji obračun, analizu onoga 
što smo planirali i onoga što smo ostvarili. 
A kada zbrojimo sve te pluseve i minuse, znat 
ćemo gdje smo.

Što se Općine Omišalj tiče, tekuća se godina 
zaključuje s pozitivnim predznakom. Unatoč 
sveopćoj gospodarskoj krizi, stabilnost 
općinskoga funkcioniranja nije ugrožena. 
I turistička je sezona bila bolja od svih 
očekivanja. 

U posljednjem tromjesečju ove godine Općina je 
dovršila nekoliko velikih komunalnih projekata: 
izgrađena je mrtvačnica, ulagalo se u komunalnu 
infrastrukturu, a sufinanciran je i krčki Centar 
za dijalizu. Pored toga, velika je pozornost 
posvećena izradi planske dokumentacije, 
preduvjeta za nove razvojne projekte. 

Gospodarska kriza ipak nije zaobišla Općinu 
Omišalj, a njezine se posljedice najbolje vide 
po otežanom punjenju proračuna. Unatoč 
prognozama prema kojima će kriza još potrajati, 
u projekcijama proračuna za iduće tri godine 
predviđen je rast općinskih prihoda. U odnosu 
na prvi proračun iz 1994. godine, onaj 2012. bit 
će veći čak 12 puta!

Pred Općinom Omišalj je i donošenje nekih 
iznimno važnih strateških odluka koje će odrediti 
njezin budući gospodarski razvoj. To se ponajprije 
odnosi na LNG terminal u Omišlju i Zračnu luku 
Rijeka. Što se LNG terminala tiče, Općina ga 
načelno podupire, ali će, potaknuta javnom 
raspravom, tražiti ispunjenje nekih dodatnih 
uvjeta. Zahvaljujući aktivnostima čelnika lokalnih 
samouprava i Primorsko-goranske županije, kao 
suvlasnika Zračne luke Rijeka, pozitivni bi se 
pomaci, nakon dugo vremena, trebali dogoditi i 
u poslovanju tog društva.
 
Već uobičajeno, u ovome broju Glasnika 
donosimo i pregled kulturnih događanja, a  
na sportskim stranicama pišemo o mnogim 
uspješnim sportašima općine Omišalj koji su se 
tijekom ove godine okitili najsjajnijim odličjima, 
na ponos njihovih roditelja, trenera, klubova i 
cijele zajednice.

Kada sve to zbrojimo, mnogi će reći kako bi 
odmah potpisali da im i sljedeća godina bude 
poput ove. Kakva će ona uistinu biti, kao i uvijek, 
pokazat će vrijeme. No, ako je suditi prema 
usvojenim smjernicama razvoja i planiranim 
proračunima za iduće razdoblje, Općina Omišalj 
dobro se pripremila za nemale izazove koje 
donosi budućnost. Pa kada još jednom zbrojimo 
sve te pluseve i minuse s početka ove priče, eto 
odgovora gdje smo - NA PRAVOM PUTU. 

Sukladno uputama Ministarstva financija i Smjernicama Vlade RH o makroekonomskoj 
i fiskalnoj politici, Općinsko je vijeće na četvrtoj sjednici održanoj u listopadu 
usvojilo Smjernice za izradu proračuna Općine Omišalj za razdoblje od 2010. do 

2012. godine. 

Prema usvojenim Smjernicama, projekcije prihoda proračuna u sljedeće tri godine 
temelje se na očekivanom ekonomskom razvoju i očekivanoj naplati prihoda od pravnih 
i fizičkih osoba. Kako je planirano, proračun Općine Omišalj iznosit će 35.745.340 kn 
(2009.), 34.500.000 kn (2010.), 38.498.000 kn (2011.) te 40.500.000 kn (2012.). Najveće 
prihode Općina ostvaruje od komunalne naknade, komunalnoga doprinosa i poreza, a 
takav je trend predviđen i do kraja planiranoga razdoblja. U rashodima će se pak i dalje 
najviše trošiti na komunalno gospodarstvo i poduzetništvo, dakle na općinske razvojne 
programe. 

Usvojene smjernice za izradu 
proračuna od 2010. do 2012.

Pojašnjavajući Smjernice, načelnik Tomo Sparožić istaknuo je kako je povećanje općinskih 
prihoda do 2012. godine namjerno skromno planirano, a bude li priljev novca veći od 
predviđenog, proračun će se lako prilagoditi novim okolnostima, naglasio je načelnik. On 
je također rekao kako Općina Omišalj uz Grad Krk ima najstabilniji proračun na otoku. 
Razlog je taj što temeljni općinski prihodi (komunalna naknada i porezi) iznose čak 25 
milijuna kuna, dok se varijabilni dio kreće od 10 do 11 milijuna. U prilog stabilnosti 
općinskoga proračuna ide i načelni općinski stav da se u velike projekte ne ide prije 
nego li se osiguraju sredstva. Sparožić je na kraju izrazio zadovoljstvo činjenicom da su 
se svi općinski odbori uključili u izradu smjernica i usuglasili stavove. 

Podsjetimo, prvi proračun Općine Omišalj 1994. godine iznosio je 3.395.301 kn, a prema 
usvojenim smjernicama, 2012. godine bit će 12 puta veći.



OPĆINSKO VIJEĆE

4 GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ

Većinom glasova članovi Općinskoga 
vijeća Općine Omišalj na 6. su 
sjednici održanoj početkom 

prosinca usvojili proračun za 2010. 

Općina Omišalj dobiva prometnog redara

Sukladno novome Zakonu o sigurnosti 
prometa na cestama koji je Hrvatski 
sabor donio prošle godine, Općinsko 

je vijeće, na prijedlog općinskoga načelnika, 
usvojilo novu Odluku o uređenju prometa 
na području općine Omišalj, čime je 
prestala vrijediti stara Odluka, donesena u 
svibnju 2007. godine. 

Najvažnija je novost da će, pored 
policijskoga službenika, poslove nadzora 
nepropisno zaustavljenih ili parkiranih 

vozila na području općine Omišalj, ubuduće 
obavljati i prometni redar. U njegovoj će 
nadležnosti biti i upravljanje prometom, 
izdavanje naredbi za premještanje vozila, 
ispisivanje kazni i sl. Pojašnjavajući svoj 
prijedlog da odredba o prometnom redaru 
uđe u Odluku, načelnik Sparožić je rekao 
kako očekuje da će prometni redar uvesti 
reda i olakšati život građanima Općine. 
Suglasnost mjerodavnoga načelnika 
PUPG-a već je dobivena. Prema planu, 
u općini Omišalj u početku će biti jedan 

prometni redar koji bi s radom trebao 
početi u svibnju sljedeće godine. 

Na četvrtoj je sjednici Vijeće još usvojilo 
i odluke o stavljanju izvan snage Odluke 
o izradi UPU-a Naftnoga terminala u 
Omišlju (sukladno mišljenju resornoga 
ministarstva) i Odluke o izradi DPU-a zone 
VII – Japlenički (uvjeti gradnje definirat će 
se UPU-om 2-Njivice).

Potraživanja Općine Omišalj u studenome 
dosegnula 8 milijuna kuna
Od rujna ove godine osjeća se 

pojačan nedostatak sredstava 
kod gospodarskih subjekata na 

području općine Omišalj. Na dan 20. 
studenoga nenaplaćena potraživanja 
Općine Omišalj iznosila su gotovo 8 
milijuna kuna, a najveći su dužnici bili 
DINA Petrokemija, Zračna luka, Hoteli 
Omišalj, ali i vikendaši. Istodobno, iznos 
dospjelih, a neplaćenih obveza Općine 
Omišalj iznosio je oko 2 milijuna kuna.

Pojašnjavajući nastalu situaciju, 
načelnik Sparožić je vijećnicima na 5. 
sjednici Općinskoga vijeća rekao kako, 
unatoč dugovanjima, sa spomenutim 
gospodarskim subjektima Općina ima 
korektne odnose. Umjesto blokade računa 
dužnika, Sparožić je Vijeću predložio, 
a ono jednoglasno usvojilo, odluku o 
prodaji dijela zemljišta u općinskome 
vlasništvu kako bi se osiguralo normalno 
funkcioniranje Općine. Radi se o šest 

parcela na predjelu Pušća (po početnoj 
cijeni od 50 EUR/m2) i četiri parcele na 
predjelu Stran (65 EUR/m2).

Vijeće je također donijelo odluku o 
imenovanju načelnika Sparožića u 

Nadzorni odbor Zračne luke Rijeka za što 
načelnik neće primati nikakvu naknadu. 
Dinko Justinić, zamjenik načelnika 
imenovan je pak novim članom Skupštine 
Zračne luke. 

Općinski proračun za 2010. godinu 
- 36 milijuna kuna

Što se planiranih rashoda u 2010. 
godini tiče, 1.590.000 kn planirano je za 
djelokrug rada predstavničkih i izvršnih 
tijela Općine Omišalj (Općinsko vijeće, 
općinski načelnik, mjesna samouprava), 
dok je ostatak (34.406.000 kn) namijenjen 
Jedinstvenom upravnom odjelu.

Obrazlažući svoj prijedlog proračuna, 
načelnik Tomo Sparožić u uvodnoj je 
prezentaciji naglasio kako je pri izradi 
prijedloga proračuna posebno vodio 
računa o dvije temeljne postavke: da 
proračun prati potrebe gospodarstva 
(izrada i usvajanje urbanističkih planova 
te izgradnja potrebne infrastrukture) te 
da bude preduvjet za rješavanje problema 
i zahtjeva mladih (kvalitetni prostori za 

DINA - Petrokemija – najveći dužnik

godinu u iznosu od gotovo 36 milijuna 
kuna i projekcije proračuna za 2011. (38,3 
milijuna kn) i 2012. godinu (44 milijuna 
kn). 
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okupljanje, pomoć pri zapošljavanju i 
rješavanju stambenoga pitanja). Naime, 
2015. godine Općina Omišalj imat će, 
prema prognozama, 3.700 stanovnika i 
zato je, rekao je načelnik, važno planiranje 
i  rezervacija stambenih prostora za 
mlade.

Govoreći o društvenim programima koji 
su predviđeni u proračunu za sljedeću 
godinu, Sparožić je naglasio kako će Općina 
i dalje raditi na stvaranju kvalitetnih 
uvjeta za predškolski odgoj, nastavit će se 
i ulaganja u zdravstvenu zaštitu i socijalnu 
skrb, a u planu je i osamostaljenje osnovne 
škole. U tom smislu uputit će se prijedlog 
Županijskoj skupštini PGŽ-a da se, umjesto 
dosadašnje jedinstvene osnovne škole za 
cijeli otok, osnuju čak četiri samostalne 
škole. Prema tom prijedlogu, i škola u 
Omišlju dobila bi status samostalne škole.

Kulturni programi za 2010. godinu na 
tragu su očuvanja kulturnih vrednota, 
zaštite dobara tradicijske baštine te 
stvaralačkoga obogaćivanja života ljudi. 
Što se sporta tiče, Sparožić navodi kako će 
se nastaviti s izradom programa izgradnje 
sportskih objekata, poticati rad s mladima, 
a plan je i jače uključivanje sporta u 
turističku ponudu Općine. 

Ocjenjujući stanje u gospodarstvu, 
načelnik je rekao da se Općina nalazi 
pred velikim izazovima kako bi  osigurala 
kvalitetne temelje za budućnost. To se 
ponajprije odnosi na projekt LNG-a koji 
Općina načelno podupire, ali traži neke 
izmjene. Što se turističkoga gospodarstva 
tiče, Sparožić je istaknuo da će Općina i 
dalje podupirati unapređenje hotelskih 
smještaja, razvojne turističke projekte 
te sve one programe koji će pridonijeti 

poboljšanju kvalitete turističkih 
proizvoda. Općina će se također zalagati za 
racionalnije korištenje obalnoga prostora 
u korist kvalitete turizma. Proračunom 
se planiraju i poticaji za malo i srednje 
poduzetništvo te potpora u sektoru 
trgovine, i to putem projekata Peharček i 
DTC Njivičina.

Pored izgradnje dječjega vrtića u Omišlju, 
od kapitalnih razvojnih projekata u 
idućem razdoblju, načelnik je izdvojio i 
izgradnju poslovne zone Pušća u Omišlju 
te produženje lukobrana u Njivicama. 
Taj projekt, vrijedan 10 milijuna kuna, 
zajednički će financirati Općina Omišalj, 
Lučka uprava, Županijski investicijski 
fond, a dio sredstava nastojat će se dobiti i 
od resornoga ministarstva.

Općina Omišalj uskoro 
dobiva Savjet mladih
Odlukom Općinskoga vijeća, pokrenut će se procedura za 
osnivanje Savjeta mladih, tijela čija će svrha biti pridonositi 
kvalitetnijem životu mladih u Općini Omišalj. Savjet mladih 
imat će pet članova. Nakon javnoga poziva, kandidate za Savjet 
mladih predlažu udruge mladih i udruge koje se bave mladima 
te drugi registrirani oblici organizacija mladih s područja 
Općine, a bira ih Općinsko vijeće tajnim glasovanjem. Mandat 
članova Savjeta mladih trajat će dvije godine.			 
						        	

Proračun Centra za 
kulturu za 2010. – 1,5 
milijuna kn
Na 6. je sjednici Vijeća prihvaćen i  proračun Centra za kulturu 
za 2010. godinu u iznosu od 1.535.100 kn te projekcije za 2011. 
(1.628.677 kn) i 2012. (1.700.891 kn). Na prijedlog ravnateljice 
Anivije Baldigare, koji je Vijeće jednoglasno usvojilo, Centar će 
sljedeće godine zaposliti referenta za programske djelatnosti, 
koji će, pored ostaloga, u suradnji s crkvenim tijelima, sustavno 
raditi i na sređivanju opsežne građe vezane uz rodoslovlja 
obitelji s područja Općine Omišalj.

6. sjednica Općinskoga vijeća

Što se pak kapitalnih razvojnih programa 
tiče, načelnik je naveo projekt Jadran 
(odvodnja otpadnih voda u Omišlju i 
Njivicama) te izgradnju DTC-a Njivičina 
i Peharčeka. Kako je riječ o iznimno 
skupim projektima koje općinski 
proračun ne bi mogao podnijeti, oni 
će se rješavati prema modelu javno-
privatnoga partnerstva. 

V.R.T.
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Uoči blagdana Svih svetih na 
omišaljskom mjesnom groblju u 
funkciju je puštena novoizgrađena 

mrtvačnica, u potpunosti opremljena, 
uz prostor za održavanje obreda i 

Kao što smo i najavili u prošlome broju 
Glasnika, počela je rekonstrukcija 
ceste prema groblju. Cesta je u 

županijskoj nadležnosti pa će investiciju 
vrijednu 2,9 milijuna kuna u jednakim 
omjerima podmiriti Općina Omišalj i 
Županijska uprava za ceste s kojom je 
Općina potpisala ugovor o tom projektu. 
Prema ugovoru, trenutačno se provodi 1. 
faza radova od ulice Lokvica do križanja 
za Pesju: uređuje se kolnička konstrukcija 
(ublažavanje zavoja i uzdužnog nagiba), 
postavljaju cijevi za oborinsku odvodnju 
i gradi nogostup. Pored navedenoga, 

Mrtvačnica – najveća investicija u 2009.

Novo ruho ceste prema groblju

izražavanje sućuti obitelji pokojnika. U 
sklopu projekta, izgrađeno je i parkiralište 
s 56 parkirališnih mjesta, rekonstruirana 
je pristupna cesta, a izgrađena su i nova 
grobna mjesta. Investicija je stajala 4,3 
milijuna kuna. 

Projekt je pokrenut još 2004. godine 
kada je na zboru građana odabrana 
lokacija nakon čega je Općina riješila niz 
imovinsko-pravnih pitanja s vlasnicima 
okolnih parcela te otkupila 2.500 
četvornih metara zemljišta. Nakon izrade 
projektne dokumentacije, početkom 2007. 
godine pribavljena je lokacijska dozvola, 
a potkraj 2008. i građevinska dozvola. 
Sredinom travnja ove godine počela 
je izgradnja koja je trajala pet mjeseci. 

Mnogobrojnim mještanima okupljenima na 
otvorenju mrtvačnice obratio se načelnik 
Tomo Sparožić rekavši da je groblje Sveti 

Duh svakako jedno od važnijih mjesta za 
svakoga tko živi u općini. - Groblje konačno 
ima potrebnu infrastrukturu, a nova će 
mrtvačnica omogućiti dostojanstveniji i 
primjereniji ispraćaj pokojnika, u skladu 
s običajima i vremenom u kojem živimo, 
rekao je Sparožić te najavio nova ulaganja 
u uređenje mjesnoga groblja. U planu je 
uređenje okoliša, proširenje kapele Svetog 
Duha koja se nalazi na samom groblju 
te proširenje groblja u smjeru zapada 
čime će se osigurati prostor za izgradnju 
novih grobnih mjesta kojih trenutačno 
nedostaje. No, prije toga Općina mora 
pripremiti opsežnu dokumentaciju, od 
koje je svakako najvažnija izrada UPU-a 
toga područja. 

U sklopu otvorenja mrtvačnice, pored 
groblja Sveti Duh priređen je prigodni 
program. Zbor Župe Blažene Djevice 
Marije izveo je tradicionalne omišaljske 
pjesme koje se pjevaju na ispraćajima: 
Šestokrilni, psalam Hvalite otroci i Zglubin, 
a mrtvačnicu je blagoslovio i otvorio 
omišaljski župnik dr. Anton Bozanić koji je 
u prigodnome govoru podupro općinske 

Općina Omišalj na toj će dionici financirati 
i izgradnju javne rasvjete, što će stajati 
dodatnih 200 tisuća kuna. Radovi će biti 
završeni do kraja siječnja iduće godine. 

Ujesen 2010. godine planiran je nastavak 
radova, odnosno 2. faza uređenja 
prometnice, od križanja za Pesju do 
groblja. Ta je dionica manje zahtjevna 
pa se procjenjuje da će cijena tih radova 
iznositi 1,8 milijuna kuna. I na toj dionici 
postavit će se javna rasvjeta.

			     V.R.T.

- Život se sastoji od lipih i srićnih trenutaka, ali i tužnih – NESRIĆNIH. Svi bismo oteli 
uljepšat ove srićne, a pobignut od ovih drugih. Zato se je va Omišju i tako peno čekalo 
da se izgradi ovakov objekat. Kad gren i hodim po gradu Omišju i mestu Njivice, po 
mestima ŽIVIH, pasam poli kućnih broji i znam da ovdi živu MARE i PERE, OSIP i  JELE, 
a kad pridem na groblje, grad MRTVIH, pasujem poli spomenika i vidim i čitam imena 
onih ki se tu zavavik odmaraju. Pa razmišljam o našim zajedničkim trenucima, ali i o 
tome da li sem kadi pogreši va životu prema njimi. VIŠE PUTI se domislim, da NIS VIDE 
kadi je zakopana ili zakopan, a bi sem TOBOŽE na sprovodu, kako mi rečemo. Nikoga 
sem PAK i čuva niku uru, niku noć...
Mislim ipak, da smo sa ovom kućom, koju obično zovemo MRTVAČNICA,  a lipje ju 
je zvat KUĆA ZA UMRLE, načineli, bar ja tako mislim, jedan korak prema novom i 
pažljivom odnosu prema našim umrlim i prema samima sebi, kad su u pitanju oni 
tužni TRENUCI ŽIVOTA ke svi pasujemo, naglasio je načelnik Sparožić u prigodnome 
govoru.

Projekt je izradila tvrtka GPZ iz Rijeke, a 
izvođač radova bila je tvrtka Rijeka-asfalt 
dok je nadzor obavljala tvrtka Fundus uz 
pomoć općinskoga predstavnika Hrvoja 
Giacconija.

planove o daljnjim ulaganjima u uređenje 
groblja.	                                                                  
                                                                M.M.K.
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Početkom studenoga čelnici otočnih 
lokalnih samouprava i Primorsko-
goranske županije te predstavnici 

DINA-Petrokemije obišli su prostor Centra 
za dijalizu, smještenoga u ambulanti 
DINA-Petrokemije u općini Omišalj. 
Susret je inicirao ravnatelj i vlasnik 
zdravstvene ustanove za hemodijalizu i 
internu medicinu Re-Dial, dr. Miro Zelić 
kako bi goste upoznao s projektom koji 
će pridonijeti podizanju zdravstvenoga 
standarda ne samo na otoku, nego i na 
području cijele regije. – Otvaranjem 
centra bolesnici će imati kvalitetniji 
život, a zdravstveni sustav će uštedjeti 
znatna sredstva jer će se skratiti učestala 
putovanja pacijenata, rekao je Zelić. 

Poliklinika Re-Dial iznajmila je od DINA-
Petrokemije 215 četvornih metara 
funkcionalnoga ambulantnog prostora 
koji je uredila u skladu s propisanim 
standardima i opremila s pet vrhunskih 
uređaja marke Fresenius. – Isti se uređaji 
koriste i u KBC-u, a cijena jednog takvog 
uređaja iznosi 12 tisuća eura. U uređenje 
i opremanje klinike uloženo je milijun 

Od poslovne zone Pušća do naselja 
Bjanižov probijena je spojna cesta 
s vodovodom i kanalizacijom 

u što je uloženo 2,2 milijuna kuna. 
Taj komunalni projekt od trostruke je 
važnosti za mještane općine Omišalj. 
Naime, izgradnjom kanalizacije okončat 
će se radovi na komunalnom opremanju 1. 
faze izgradnje zone i stvoriti svi preduvjeti 
za gradnju poslovnih objekata u njoj. 
Pored toga, probijanjem spojne ceste 
stvoreni su preduvjeti za otvaranje nove 
zone namijenjene gradnji. Uvjeti gradnje 
na tom području bit će definirani UPU-om 

U Frankopanskoj ulici u Njivicama 
izgrađen je dio kanalizacijske mreže 
koja se priključuje na postojeći 

ispust kod Restorana Miramare. Prilikom 
radova, zamijenjene su i vodovodne cijevi 
te izgrađena javna rasvjeta, a HEP je položio 
i novi kabel – pripremu za podzemno 
priključenje objekata na elektro mrežu 
čime je učinjen prvi korak ka uklanjanju 
starih drvenih stupova s neadekvatnom i 
zbog dotrajalosti vrlo opasnom zračnom 
mrežom.

Spojna cesta od PZ Pušća do naselja  Bjanižov

Kanalizacija u Frankopanskoj ulici u Njivicama

Jedna kuna po stanovniku za 
krčki Centar za dijalizu

kuna, istaknuo je Zelić. Centar je u prvom 
redu osnovan kako bi zadovoljio potrebe 
desetero bolesnika koji žive na otoku 
Krku, a ovisno o popunjenosti, u centru će 
se moći liječiti i ostali bolesnici, primjerice 
turisti. Bolesnicima koji su osigurani preko 
HZZO-a troškove liječenja, kao i u KBC-u, 
pokrivat će osiguranje, a ostali će plaćati 
usluge centra. Centar u Omišlju radit će u 
dvije smjene i u svakoj smjeni liječit će se 
najviše pet bolesnika. U punom kapacitetu 
radit će dva liječnika i četiri medicinske 
sestre, a prilikom zapošljavanja prednost 
će imati osoblje s otoka Krka.

Projekt je poduprla Primorsko-goranska 
županija i krčke jedinice lokalne 
samouprave koje su izdvojile jednu kunu 
po stanovniku za uređenje i opremanje 
centra. – Primorsko-goranska županija 
ovaj projekt poduprla je u sklopu osnivanja 
satelitskih centara u regiji putem javno-
privatnog partnerstva. - Klinici Re-Dial 
dali smo potrebne suglasnosti za osnivanje 
centra u Omišlju, inače četvrtog u županiji, 
rekao je primorsko-goranski župan Zlatko 
Komadina ističući kao je PGŽ prva županija 

Omišalj koji je u izradi, a izmještanjem 
dijela vodovoda od vodospreme Boki do 
vodospreme Hamec u trup ceste, omogućit 
će se gradnja na parcelama u nastavku 
stambenoga naselja Pušća.

Inače, u poslovnu zonu Pušća, uključujući 
i otkup zemljišta za spojnu cestu, do sada 
je uloženo oko 7,4 milijuna kuna od čega 
su resorna ministarstva i Primorsko-
goranska županija osigurali 1,8 milijuna 
kuna. Većina radova financirala se od 
prodaje zemljišta u poslovnoj zoni.

V.R.T.

u državi prema dostupnosti medicinskih 
usluga ovog tipa.

I načelnik Općine Omišalj Tomo Sparožić 
naglasio je kako u potpunosti podupire 
projekt. 
– Svima nama koji smo uložili u osnivanje 
Centra za dijalizu želja je pridonijeti 
podizanju zdravstvenog standarda te 
omogućiti bolesnicima kvalitetniji život, 
rekao je Sparožić naglasivši kako će s 
otvorenjem centra svakako biti zadovoljni 
i mnogobrojni turisti.

Centar za dijalizu dobio je načelnu 
suglasnost HZZO-a za rad pa se njegovo 
otvorenje očekuje ubrzo. 

M.M.K.

Ulica je ponovo asfaltirana u većoj širini, a 
riješena je i oborinska odvodnja. Pri kraju 
su radovi na dijelu Frankopanske ulice 
prema plaži koji su zbog ljetne sezone bili 
prekinuti.
Ukupna investicija iznosi nešto više od 
milijun kuna.

Spomenimo da je kanalizacijski sustav 
izgrađen i u dijelu Ulice Pušća u Omišlju u 
što je uloženo 350 tisuća kuna.
			   V.R.T.
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Tijekom studenoga proveden je javni uvid i izlaganje 
izmjena i dopuna DPU-a servisno-uslužne zone Pušća. 
Prema predloženim izmjenama, u zoni E predviđen 

je izmještaj benzinske stanice kako bi se osigurao prostor 
za novo prometno rješenje, tj. ulaz/izlaz s državne ceste 
102 prema zoni, što do sada nije bilo moguće. Izmjenama i 
dopunama DPU-a, uz benzinsku je stanicu planirana gradnja 
dodatnih sadržaja – maloga motela i poslovnih prostora.

Ove jeseni proveden je i ponovljeni javni uvid i izlaganje 
izmjena DPU-a Mulic tijekom kojih su zabilježene 
samo dvije primjedbe građana. Izmjene DPU-a Mulic 

potaknuo je riječki Konzervatorski odjel koji nije prihvatio 
prvu verziju DPU-a zbog prevelikog širenja hotela Učka 
čiji su gabariti sada smanjeni. Podsjetimo, DPU-om Mulic 
predviđeno je i širenje rive, uređenje pristupne ceste, šetnice 
te kupališnoga prostora. Zbog opsežne procedure koja još 
slijedi, usvajanje ovoga DPU-a također se očekuje do ljeta 
2010. godine.

DPU servisno-uslužne zone Pušća

Promjene u zoni A odnose se na činjenicu da je umjesto 
izgradnje velikoga trgovačkoga kompleksa sada planirana 

gradnja dvaju manjih, pretežito trgovačkih objekata s pratećim 
sadržajima.

Prema riječima načelnika Sparožića, tijekom javne rasprave 
bilo je vrlo malo primjedbi građana. Nakon dobivanja 
potrebnih suglasnosti (komunalnih poduzeća, Hrvatskih 
voda, Zavoda za prostorno planiranje PGŽ-a, Ministarstva 
graditeljstva), uslijedit će postupak usvajanja izmijenjenog 

DPU-a što će, navodi Sparožić, potrajati do sljedeće turističke 
sezone.

Benzinska stanica  seli na novu lokaciju

DPU Mulic

UPU Njivice

Nakon javnoga uvida i izlaganja UPU-a Njivice u svibnju 
ove godine, u studenome se postupak ponovio, no, 
samo radi usklađenja UPU-a s katastarskim izmjerama. 

Naime, nakon završetka tog opsežnog posla, u suglasnosti 
sa Zavodom za prostorno planiranje PGŽ-a, predložene su 
izmjene UPU-a Njivice prema kojima sada upravo katastarske 
izmjere postaju njegov temelj. Usvajanje UPU-a Njivice očekuje 
se do kraja siječnja sljedeće godine.  
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LNG TERMINAL

LNG terminal u Omišlju najveća 
je greenfield investicija u 
Hrvatskoj, vrijedna 800 milijuna 
eura. Godišnji kapacitet terminala 
procijenjen je na 10 do 15 
milijardi kubičnih metara plina. 
Početak gradnje planiran je 
2011., a početak rada 2014. 
godine. 

LNG terminal (LNG - engl. liquified 
natural gas; hrv. UPP - ukapljeni prirodni 
plin) izgradit će se na 35 hektara površine 
u neposrednoj blizini postrojenja DINA-
Petrokemije. Terminal će se sastojati 
od prihvatnoga doka za LNG tankere, 
tri LNG spremnika, pumpi, cjevovoda, 
opreme za uplinjavanje i druge opreme 
koja služi za prekrcaj, privremeno 
skladištenje i ponovno pretvaranje 
prirodnog plina iz tekućeg u plinovito 
stanje za daljnji transport u plinovodni 
sustav. Izgradnja terminala stajat će 
800 milijuna eura (bez plinovoda), što 
je dosad najveća greenfield investicija u 
Republici Hrvatskoj. Godišnji kapacitet 
terminala procijenjen je na 10 do 15 
milijardi kubičnih metara plina što je 
četiri puta više od trenutačne godišnje 
potrošnje u Hrvatskoj. Na terminal će 
prema procjenama, na godinu pristajati 
oko 120 do 180 LNG tankera različitih 
veličina. U fazi izgradnje, na terminalu će 
raditi do 1500 radnika, a u operativnoj 
fazi njih 50 do 100. Investitor cijeloga 
projekta je konzorcij Adria LNG d.o.o. 
koji ima pet dioničara, a riječ je o 
renomiranim zapadnoeuropskim 
kompanijama. Prema dogovoru s 
Vladom RH, tom će se  dioničkom 
društvu u sljedećih nekoliko mjeseci 
priključiti i hrvatske tvrtke koje će imati 
najveći pojedinačni udjel (25 posto).

Inače, LNG je pročišćeni prirodni plin 
koji, za razliku od ukapljenog naftnog 
plina (propan-butana), nije eksplozivan 

je koncentracija LNG-a u zraku između 
5 i 15 posto te ako je došlo do kontakta s 
izvorom zapaljenja. 

Javna rasprava

Kako bi omišaljskoj, krčkoj i široj 
zainteresiranoj javnosti objasnili 
sve specifičnosti LNG terminala, 
predstavnici konzorcija Adria LNG 
d.o.o. proveli su proteklih mjeseci veliku 
kampanju, javne prezentacije projekta i 

Studije utjecaja na okoliš. 

Tijekom  javnoga izlaganja projekta, 
generalni direktor konzorcija Adria 
LNG d.o.o. Michael Mertl više je puta 

i sam po sebi ne može gorjeti. Ipak, 
nije niti posve bezopasan. Opasnost od 
gorenja LNG-a nastaje prilikom njegovog 
puštanja i isparavanja, kada dolazi do 
miješanja sa zrakom, i to isključivo ako 

LNG tanker
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obrazlagao kako je riječ o sigurnom 
projektu, razrađenom prema najvišim 
eko-standardima te da će koristi koje 
će lokalna zajednica od njega imati 
biti višestruke (komunalni doprinos, 
komunalna naknada, 33 posto koncesije 
na korištenje pomorskoga dobra, 60 
posto spomeničke rente, 55 posto 

poreza na dohodak). Točni financijski 
učinci znat će se nakon što predstavnici 
konzorcija sjednu za pregovarački stol s 
predstavnicima lokalnih vlasti.

Tijekom javne rasprave, građane su 
najviše zanimali odgovori na pitanja 
o zaštiti okoliša, utjecaju terminala na 
more, njegovo pothlađivanje i riblji fond,  
koje su moguće opasnosti zbog blizine 
DINA-Petrokemije, posljedice ispuštanja 
klorirane vode u more, materijalne 
povlastice i sl. Odgovarajući na te upite, 
Mertl je pojasnio kako će na udaljenosti 
do 70 metara temperatura mora zbog 
ispusta biti snižena za pola stupnja 
Celzija, a na udaljenosti od jednog 
kilometra za 0,2 stupnja. Zbog toga, 
istaknuo je, riblji fond neće biti ugrožen. 
Također je rekao da moguće nezgode u 
postrojenjima DINA-Petrokemije ne bi 
imale utjecaja na sigurnost terminala i 
obratno. 

Primjedbe Općine Omišalj

Što se lokalnih vlasti tiče, načelnik 
Općine Omišalj Tomo Sparožić ističe da 
je javna rasprava bila kvalitetna i stručno 
odrađena. Općina Omišalj je u više 
navrata razgovarala s predstavnicima 
Adria LNG-a o tome što taj projekt može 
donijeti Općini i pojedincu. - Razgovarali 
smo i s ekolozima, pomorcima, strukom 
općenito, kako bismo mogli cjelovito 
sagledati situaciju. Naš je tim u tim 
razgovorima pojačan prof.  dr. Danilom 

Feretićem koji kao stručnjak iz tog 
područja također podupire projekt, uz 
uvjet poštivanja najviših eko-standarda. 
Općina je pokazala interes za izgradnju 
terminala, uvažavajući primjedbe i 
sugestije građana. Te su aktivnosti 
rezultirale primjedbama na Studiju 
utjecaja na okoliš za LNG terminal, 

pojašnjava Sparožić.

Primjedbe Općine Omišalj odnose se 
na dvije temeljne kategorije: rizike u 
okolišu u slučaju kvarova na opremi LNG 

terminala i moguće negativne utjecaje 
LNG postrojenja na okoliš u normalnom 
pogonu.

Rizici u slučaju kvara

Zbog negativnih posljedica koje bi 
mogući kvar na terminalu mogao 
imati na okoliš, Općina Omišalj traži 
od investitora doradu preliminarnog 
sigurnosnog izvješća kojom će se 
detaljnije razraditi te rizike (npr. kvarovi 
na opremi, velike havarije LNG tankera, 
oštećenja/kvarovi LNG spremnika i sl.). 

Općina također smatra da investitor 
mora dokazati da je ugrađena oprema 
LNG terminala po svojoj izvedbi, 
materijalima, dimenzijama i vanjskim 
utjecajima (seizmika, geologija, 
meteorologija, vjerojatnost udara 
i drugih potencijalnih utjecaja na 
lokaciji) sukladna opremi iz korištene 
baze podataka prema kojoj je rađeno 
sigurnosno izvješće za LNG terminal 
u Omišlju. Tu je i opasnost od domino 
efekta na rizike u okolišu (utjecaj 
graničnoga kvara u postrojenju LNG-
a na stabilnost spremnika zapaljivih 
i toksičnih tvari u postrojenju DINA 
Petrokemije,  posebno spremnika klora 
(4x15t), VCM i EDC.
Općina također inzistira na analizi 
posljedica kvarova opreme LNG 
terminala na širi okoliš u najgorim 
mogućim uvjetima (špici sezone). 
Naposljetku, Općina će zahtijevati 
reviziju i odobrenje konačnoga 
sigurnosnog izvješća što bi trebalo 
povjeriti organizaciji s dokazanim 
referencama za takav posao.

Rizici u slučaju normalnoga 
pogona

Jedan od izravnih utjecaja koje će 
LNG terminal imati na okoliš jest 
hlađenje mora. S obzirom na to da 

Lokaciju budućega 
terminala te pogona 
DINA-Petrokemije 
početkom listopada 
posjetila je i premijerka 
Jadranka Kosor. 
Komentirajući projekt 
LNG terminala u 
Omišlju, premijerka 
je naglasila kako je 
to jedna od okosnica 
Energetske strategije 
Republike Hrvatske. - 
Vlada smatra da je LNG 
terminal  ključni dio 

je taj problem u središtu javnoga 
interesa, Općina traži stručnu reviziju 
postojećega matematičkoga modela 
raspodjele temperaturnog polja u 
moru kao i  upotrijebljenih ulaznih 
podataka i pretpostavki. Također traži 
određivanje mjernih kontrolnih točaka 
za verifikaciju procjena temperaturnog 
polja na temelju čega treba predvidjeti 
i korektivne akcije, u slučaju potrebe. 
Zatražena je i specifikacija iskustva 
s problemom hlađenja mora kod 
postojećih LNG terminala. Važna 
se primjedba odnosi i na kloriranje 

Javna rasprava u Omišlju

Premijerka u novim pogonima DINA-Petrokemije

energetske budućnosti Hrvatske i zato mu daje punu potporu, naglasila je Kosor.
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Zračna luka Rijeka, čije poslovanje 
već godinama nije profitabilno, u 
sve je dubljoj krizi, pred potpunim 

kolapsom. Samo prošle godine ostvaren 
je gubitak veći od četiri milijuna kuna. 
Ulaganja su skromna i nedovoljna, 
nedostaju kadrovi svih profila, promet 
putnika drastično opada (trenutačno 
je 120 tisuća putnika na godinu, a za 
rentabilno poslovanje trebalo bi ih biti 
barem pola milijuna), a Zračnu luku 
nisu zaobišle ni političke afere.  Situaciju 
dodatno pogoršava Akcijski plan za 
integrirano upravljanje granicom RH  
koji je Vlada donijela kao strateški 
dokument u pregovorima s EU, a 
prema kojemu, ukoliko bude prihvaćen,  
Zračna luka Rijeka gubi status luke za 
međunarodni promet što bi spriječilo 
i razvoj teretnoga prometa na čemu se 
temelji plan spasa.

Svjesni ozbiljnosti situacije, odmah 
po završetku lokalnih izbora sastali 
su se čelnici lokalnih samouprava koji 
imaju vlasničke udjele u Zračnoj luci 
(Općina Omišalj -3%,  Grad Krk - 4%, 
Grad Crikvenica - 4% i Grad Opatija - 
4%) kako bi usuglasili zajednički stav 
o Zračnoj luci, s obzirom na sustavno 
zanemarivanje većinskoga vlasnika, 
tj. Republike Hrvatske (vlasnički udjel 
55%). Inicijativu je prihvatio i primorsko-
goranski župan ( vlasnički udjel 20% ) i 
riječki gradonačelnik (vlasnički udjel 
10%) pa je sredinom studenoga održan 

Projekt Jadran

Zračna luka Rijeka

sastanak predstavnika osnivača Zračne 
luke Rijeka s područja Primorsko-
goranske županije. 

Zaključeno je da se žurno sazove 
sjednica Nadzornoga odbora te da se 
zaduži Uprava Zračne luke za donošenje 
smjernica poslovanja. Također je 
dogovoreno organiziranje prezentacije 
o mogućim modelima privatizacije 
Zračne luke, u suradnji s Agencijom za 
javno-privatno partnerstvo.
Na tragu želje da se pripomogne 
oporavku Zračne luke, predloženo je da 
Općina Omišalj razradi model odgode 
plaćanja dospjelih i smanjenja budućih 

obveza  koje Zračna luka ima prema njoj. 
U svezi toga Općinsko je vijeće donijelo 
odluku da Općina Omišalj neće zasad  
naplaćivati dospjela potraživanja te da 
će u idućem razdoblju analizirati obveze 
Zračne luke vezane uz komunalnu 
naknadu. To će učiniti nakon što se 
Uprava Zračna luka očituje o zemljištu 
u poslovnoj zoni Pušća, na koje se 
svojedobno uknjižila Zračna luka.

Razvoj Zračne luke Rijeka iznimno je 
važan za Općinu Omišalj pa će ga ona 
poduprijeti, ali pod uvjetom da je u 
skladu s pravilima održivog razvoja.
					   
			   V.R.T.

vode. Iako je kloriranje postupak 
koji se često primjenjuje za otklon 
obraštaja  algi u izmjenjivačima topline 
i kondenzatorima termoelektrana, 
neosporno je da taj postupak otvara 
određene dvojbe o utjecaju ispuštenoga 
klora i klorida na biologiju mora. Kako 
bi se te dvojbe otklonile, Općina traži 

izradu posebne ekspertize o mogućem 
štetnom utjecaju kloriranja ispusne 
vode iz isparivača LNG terminala na 
biologiju mora na konkretnoj lokaciji, 
uz obvezno određivanje graničnih 
dopustivih koncentracije klora i klorida 
te usporedbu s drugim LNG terminalima. 
Općina otvara i mogućnost primjene 

alternativnih metoda za uklanjanje 
obraštaja u cijevima isparivača.

Naposljetku, zbog vizualnih, ali i 
sigurnosnih razloga Općina će tražiti i 
djelomično ukopavanje spremnika.

V.R.T.

Nakon što je prošle godine u 
općini Omišalj riješeno pitanje 
kvalitetne vodoopskrbe 

(priključenjem na riječki vodoopskrbni 
sustav) u što je uloženo 25 milijuna kuna,  
pred Općinom Omišalj još je jedan veliki 
projekt. Radi se projektu Jadran kojim je 
predviđeno zbrinjavanje otpadnih voda 
u priobalju. Financira se iz tri izvora: 
državnoga proračuna (24 %), cijene 
vode (0.9 kn iz cijene vode po metru 
kubičnom koje se izdvajaju za Hrvatske 
vode) i namjenskim povećanjem cijene 
vode.

U sklopu tog projekta, bit će izgrađena 
tri uređaja za pročišćavanje otpadnih 
voda: jedan za Grad Krk, drugi za 
općine Omišalj i Malinska-Dubašnica 
koji će Općina Omišalj financirati s 
32%, a Općina Malinska- Dubašnica 
s 68%. Treći uređaj za pročišćavanje 
otpadnih voda s obalnim kolektorom 
i podmorskim ispustom bit će najveća 
investicija za Općinu Omišalj, a  izgradit 
će se za potrebe Omišlja, na području 
između Janafa i DINA- Petrokemije. 

Za projekt Jadran koristit će se i kredit 
Svjetske banke. Prema riječima direktora 
Komunalnoga poduzeća Ponikve Frana 
Mrakovčića, projekt bi trebao biti 
dovršen do 2014. godine, a počet će kada 
spomenute lokalne samouprave donesu 
odluke o namjenskom poskupljenju 
vode koje bi se trebalo primjenjivati od 
lipnja sljedeće godine.
Projekt Jadran bit će i posebna tema na 
jednoj od sljedećih sjednica Općinskoga 
vijeća Općine Omišalj.
					   
			   V.R.T. 
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Prema rezultatima ostvarenima do 
studenoga ove godine, otok Krk 
imao je 3,3 milijuna noćenja što 

je na razini prošlogodišnjih rezultata 
koje prate i financijski učinci jednaki 
lanjskima. S tim je rezultatima otok Krk 
u županijskome turističkom prometu 
sudjelovao s više od 30 posto i time 
zadržao titulu lidera županijskoga 
turizma. Protekla je sezona bila 
osobito teška za hotelijere, obilježilo 
ju je i povećanje individualnih gostiju 
te booking doslovno u zadnji čas. S 
obzirom na to da je protekla sezona bila 
jedna od težih i svakako najneizvjesnija 
dosad, zadovoljni smo postignutim 
rezultatima. Štoviše, bili bismo sretni da 
ih uspijemo ponoviti iduće godine – tim 
je riječima predsjednik Skupštine TZO-
a Njivice-Omišalj Anton Bolonić ocijenio 
proteklu sezonu na sjednici toga tijela, 
održanoj početkom prosinca.

Turistička sezona: Hrvatska pobjednik na 
Mediteranu, Krk u PGŽ-u

Govoreći o rezultatima ostvarenima na 
području Njivica i Omišlja, direktorica 
Ureda Turističke zajednice Katica 
Jakovčić naglasila je pak da je ostvareno 
560 tisuća noćenja, što je tek 4 posto 
lošije od prošlogodišnjih rezultata. 
Najviše noćenja (45%) ostvareno je 
u hotelima, potom u autokampovima  
(28%), privatnome smještaju (24%) te 
odmaralištima (2%) i marinama (1%). 
Najčešći su gosti bili Slovenci i Nijemci.  

Što se procjena za sljedeću sezonu 
tiče, Bolonić i Jakovčić najavili su kako 
će sezona biti još teža i izazovnija. 

Turistički radnici, koji zaslužuju sve 
pohvala za dosad odrađeno, uložit će 
maksimalan napor u pripremu sezone 
tako da se na razini Hrvatske, unatoč 
krizi, dogodine ipak očekuje blagi rast 
od 0,5 posto, rečeno je.  

Na sjednici Skupštine TZO-a Njivice-
Omišalj podnijeto je i financijsko izvješće 
za tekuću godinu prema kojemu je 
vidljivo da su prihodi i rashodi na razini 
planiranih (gotovo 3 milijuna kuna) što 
je i Nadzorni odbor ocijenio pozitivnom 
ocjenom. 

2010. – rast od 1 posto

Najavljujući plan rada za 2010. godinu, 
Katica Jakovčić je naglasila je da se na 
području TZO-a Njivice-Omišalj očekuje 
povećanje fizičkoga i financijskoga 
prometa za 1 posto (112 tisuća dolazaka 
i 566 tisuća noćenja). Od ciljeva koje 
treba ostvariti iduće godine, Jakovčić 
je, među ostalim, istaknula poboljšanje 
uvjeta boravka gostiju, promociju 
destinacije, sadržajno obogaćivanje 
turističke ponude, poticanje razvoja 
otoka Krka kao avio-destinacije, 
otvaranje novih tržišta te bolju naplatu 
boravišne pristojbe. 

Članovima Skupštine obratio se i 
načelnik Općine Omišalj Tomo Sparožić 
koji je riječima hvale opisao suradnju 
TZO-a i Općine Omišalj. – Čestitam svim 
turističkim radnicima koji su u ovako 
teškim vremenima odradili sezonu. 
Njivice će i dalje biti naš turistički 
adut, dok će se u Omišlju razvijati 
izletnički turizam. S obzirom na velike 
gospodarske projekte koji nas očekuju 
(izgradnja LNG-a, razvoj Janafa i DINA-
Petrokemije), u Omišlju će se moći 
govoriti i o industrijskome turizmu. 
Mi procjenjujemo da će navedena 
gospodarska kretanja u Omišalj dovesti 
oko tisuću ljudi koje će trebati zbrinuti, 
naglasio je načelnik.

Na kraju istaknimo kako je sjednica 
Skupštine TZO-a Njivice-Omišalj bila 
posljednja u starome sazivu.
			   V.R.T.

K. Jakovčić i A. Bolonić

Sjednica Skupštine
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Odzvonilo bespravno 
postavljenim sidrenim 
blokovima

U OPĆINI 
OMIŠALJ KREĆE 
PROGRAM POS-a

U suradnji s Agencijom za pravni promet 
i posredovanje nekretninama iz 
Zagreba, iduće godine Općina Omišalj 

pokrenut će proces provođenja Programa 
društveno poticane stanogradnje (POS) koji 
se u posljednjih nekoliko godina pokazao 
kao dobar način rješavanja stambenih 
pitanja građana. Projekt ukupnoga razvoja 
Općine Omišalj, usvojen u prosincu 2008. 
godine, ukazao je na izuzetno veliku potrebu 
i interes građana za rješavanjem upravo tog 
pitanja. Na taj bi se način zadržala mlada, 
stručna radna snaga na području Općine 
Omišalj te pomoglo ostalim građanima 
koji žive kod roditelja, u neadekvatnim ili 
podstanarskim stanovima ili kućama.  

U travnju ove godine provedena je 
preliminarna anketa kojom se ispitao interes 
građana za kupnju stanova, izgradnju 
obiteljskih kuća, uređenje fasada te obnovu 
etno-područja Štalice. Iako su građani 
pokazali podjednak interes za kupnju 
stanova i izgradnju obiteljskih kuća, Općina 
Omišalj odlučila se za pokretanje programa 
POS-a,  kao prvoga koraka ka rješavanju 
stambenih problema svojih građana. 

Početkom sljedeće godine Općina Omišalj 
pokrenut će promotivnu kampanju kojom 
će dodatno informirati građane o uvjetima 
i pravilima POS-a, a raspisat će i javni 
natječaj za formiranje liste reda prvenstva 
za kupnju POS-ovih stanova.
 
Za dodatne informacije zainteresirani 
mještani Općine Omišalj mogu se obratiti 
dipl.inž. Milici Alajbeg, suradnici za 
prostorno planiranje (051 661-970). 

Inače, POS je državni program poticane 
stanogradnje koji omogućuje stjecanje 
vlastitoga stana ili kuće s okućnicom, 
izgradnju i obnovu obiteljske kuće ili 
stjecanje poslovno-stambenoga prostora 
i građevinskoga materijala po uvjetima 
znatno povoljnijim od tržišnih. Sukladno 
Zakonu o društveno poticanoj stanogradnji 
(Narodne novine 109/01, 82/04 i 76/07), 
pravo na kupnju stana u Općini Omišalj 
imat će građani s prebivalištem na području 
Općine, kreditno sposobni i s neriješenim 
stambenim pitanjem. Otkupna cijena stana 
neće biti viša od 1.109,37  €/m². Stvarna 
prodajna cijena utvrdit će se po dovršetku 
gradnje i obračuna svih troškova. Stan 
će se moći kupiti na obročnu otplatu 
od 30 godina, uz jednu godinu počeka. 
Maksimalna kvadratura stana za jednoga 
člana je 50 m², a za svakog dodatnog člana 
+10 m². 

V.R.T.

Inspekcijskim pregledom pomor-
skoga dobra na području općine 
Omišalj, hidrograđevinski inspektor 

Lučke kapetanije Rijeka utvrdio je 
postojanje velikoga broja neovlašteno 
postavljenih naprava za privez plovila što 
se tretira kao bespravna gradnja. Riječ 
je o sidrenim blokovima na području 
akvatorija Stran (od rive hotela Jadran 
do Malog Kijca), akvatoriju područja 
autokampa Pušća (uvala Vodotoč), 
akvatoriju ispred autokampa Njivice 
te akvatoriju od uvale Kijac do Njivica 
(ispod crkve). Prema rješenju koje je u 
rujnu ove godine donijelo Ministarstvo 
mora, prometa i infrastrukture tj. Lučka 
kapetanija Rijeka, Općina Omišalj mora 
otkloniti te naprave u roku od šest 
mjeseci.

Predstavnici Općine Omišalj, Lučke 
kapetanije Rijeka i Pesje nautike o tom 
su problemu raspravljali i na sastanku 
održanom sredinom listopada u Općini 
Omišalj. Tom je prilikom načelnik 
Sparožić naglasio da je Općina u 
Prostornome planu osigurala lokacije 
predviđene za formiranje sidrišta (u 
Omišlju je to predio Stran – između 
hotela Delfin i vile Jadranka te u sklopu 
kampa Pušća, a u Njivicama područje 
na kraju uvale Kijac te na rubnom dijelu 
kampa Njivice). 

 Za formiranje sidrišta potrebno je 
ishoditi koncesiju što je, primjerice, 
Pesja nautika već učinila za sidrište u 
sklopu autokampa Njivice. Međutim, 
koncesijska je naknada toliko visoka 
da se ne bi mogla namiriti naplatom 
naknade za sidrenje. Stoga će se zatražiti 
da se te lokacije sidrišta proglase lučkim 
područjem čime bi se izbjeglo plaćanje 
naknade za koncesiju pa bi se cijene 
sidrenja plaćale po prihvatljivijem 
cjeniku Lučke uprave. 

Uz problematiku bespravnih sidrenih 
blokova, vezuje se i problem bespravno 
izgrađenih malih molića- sunčališta 
u uvali ispod ulice Mali kijec. Općina 
Omišalj naručila je izradu idejnoga 
rješenja kojim bi se na tom području 
uredila šetnica, izgradio manji 
ugostiteljski objekt, trgovina, dječje 
igralište, park i parkiralište, a postojeći 
molići ne bi se rušili, već bi se uklopili u 
uređenje obale.

No, što se bespravnih sidrenih blokova 
tiče, njima je svakako odzvonilo, a 
za podmirenje troškova njihovog 
otklanjanja, Općina će zatražiti i 
sufinanciranje Primorsko-goranske 
županije.

V.R.T. 
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Četvero učenika sedmog razreda područne osnovne 
škole u Omišlju pod vodstvom profesorice povijesti 
Željke Mišta sudjelovalo je na šestom natjecanju iz 

zavičajne povijesti Ča je ča?. Natjecanje se održalo 6. listopada 
u Rijeci, a omišaljsku ekipu koja je ove godine nosila ime 
poznatoga omišaljskog slikara Josipa Pavačića, činili su Mia 
Domišljanović, Tea Huten, Dora Čiča i Josip Padavić. Osvojivši 
četvrto mjesto u konkurenciji 24 ekipe iz cijele Primorsko-
goranske županije, pokazali su se kao izvrsni poznavatelji 
zavičajne povijesti.

Prema riječima profesorice Mišta, učenici su se izvrsno snašli 
u praktičnom dijelu natjecanja kada su prema dobivenim 
zadacima obilazili i upoznavali riječke znamenitosti. I u 
pismenom dijelu pokazali su vrlo dobro znanje o povijesti 
grada Rijeke od 1900. do 1945. godine. – Ovo natjecanje 
postalo nam je tradicionalno i po sudjelovanju i po rezultatima. 
Ovogodišnje četvrto mjesto smatram velikim uspjehom i jako 
sam zadovoljna znanjem i snalažljivošću koje su pokazali moji 
učenici, rekla je ne krijući zadovoljstvo profesorica Mišta, 
dodajući kako ju je posebno razveselio timski duh koji su 
pokazali njezini učenici.

Tijekom tekuće školske godine u područnom dječjem 
vrtiću u Kijcu djeca će se upoznati s načelima zdravoga 
življenja. Naime, u sklopu nastavne teme DV Katarina 

Frankopan nazvane NE plastičnim vrećicama, u dječjem vrtiću 
u Kijcu obrađivat će se godišnja tema Zdrav život. U planu 
su brojne aktivnosti za djecu i tri radionice za roditelje na 
kojima će biti riječ o važnosti provođenja tjelesnih aktivnosti, 
posebno kretanja djece te o važnosti zdrave prehrane za 

U listopadu je bilo organizirano još jedno okupljanje za 
učenike sedmih razreda kojima je povijest omiljeni predmet, 
12. saziv Male staroslavenske akademije Dr. Antun Mahnić koja 
se održala u Krku. Sazivu su prisustvovale Mia Domišljanović, 
Natalija Repac, Tina Hudorović i Dora Čiča, a sve uz vodstvo 
profesorice Željke Mišta. Tom prigodom učenice su naučile 
brojne zanimljivosti o inkunabulama, a posjetile su i neke 
povijesne znamenitosti na otoku Krku i Košljunu kao što je 
Biskupski dvor i krčka katedrala. Svim su sudionicima uručena 
priznanja i diplome za sudjelovanje na akademiji.
Br. 054, potpis: prof. 
							     
			                                                       M.M.K.

Tea Huten 

- Natjecanje Ča je ča? bilo je jako 
zanimljivo jer je drugačije od ostalih 
natjecanja. Sve zadatke rješavali 
smo timski, a smjeli smo se služiti 
i literaturom. Posebno mi se svidio 
terenski dio natjecanja jer sam imala 
priliku bolje upoznati riječku povijest i 
pojedine dijelove grada. Na taj način bolje se pamti nego učeći iz 
knjige. Malo sam razočarana rezultatom jer tek nas je bod dijelio 
od trećeg mjesta.

Omišaljski povjesničari 
osvojili četvrto mjesto

Uređeno dvorište 
vrtića u Kijcu

Mia Domišljanović 

- Sudjelovanje na Maloj staroslavenskoj 
akademiji bilo je vrlo poučno. U 
opuštenoj atmosferi upoznali smo se 
s brojnim otočnim znamenitostima. 
Najviše me se dojmio posjet prostoriji 
bivše tiskare Kurykta koja se nalazila 
u Biskupskom dvoru i predavanje mr. 
sc. Tvrtka Božića o počecima pismenosti i prvom tiskarskom 
stroju. Šteta što se akademija organizira samo za učenike sedmih 
razreda.

prof. Mišta sa svojim natjecateljima
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O načinima zdravoga života ove godine uče i polaznici 
omišaljskoga dječjeg vrtića koji će se putem različitih 
odgojno-obrazovnih zadataka upoznati s načelima 

zdrave prehrane i prirodom.

U povodu međunarodnog Dana starijih osoba Gradsko 
društvo Crvenoga križa Krk u suradnji s tvrtkom 
Kvarat Pharma organiziralo je besplatno mjerenje 

tlaka venske cirkulacije. Pregledu koji se održao početkom 
listopada u prostorijama Kluba 60+ u Omišlju, odazvao se 
velik broj mještana koji 
su provjerili stanje i 
funkciju svojih vena. 
Pregled je uz pomoć 
specijaliziranog uređaja 
obavio farmaceut i 
ovlašteni mjeritelj 
venske cirkulacije Milan 
Olujić koji je na temelju 
rezultata mjerenja 
pacijentima savjetovao 
kako poboljšati stanje 
venske cirkulacije.
M.M.K.

cjelokupni razvoj djeteta kao i utjecaju stresa na djecu i kako 
ga smanjiti.

S obzirom na to da je za zdrav život potrebno osigurati 
adekvatan prostor za vježbanje i kretanje, u listopadu su 
mališani zajedno sa svojim roditeljima i tetama uredili 
okoliš vrtića.
- TZO Njivice-Omišalj financirala je materijal za pokrivanje 
dvorišta, a roditelji Rudman osigurali su rubnike i njihovo 
postavljanje. Na proljeće planiramo urediti žardinjere s 
cvijećem. Roditelji se uvijek rado odazivaju svim akcijama i 
radionicama koje provodimo u vrtiću. Nedavno su na svoju 
inicijativu dogovorili prikupljanje sredstava za kupnju novih 
sprava za igranje koje će se postaviti u dvorištu, rekla je 
voditeljica vrtića u Kijcu, Ksenija Sobotinčić.

Napomenimo da su u vrtiću prigodnim programom obilježeni 
Dani kruha. Djeca su mijesila i oblikovala tijesto i na taj se 
način upoznala s procesom priprave te najjednostavnije 
namirnice koja život znači.

Kao i svake godine, u listopadu su mališani prigodnim 
programom pod nazivom Od zrna do kruha obilježili Dane 
kruha i dolazak jeseni. Uz neizostavno prikupljanje žitarica 
i ostalih jesenjih plodova te pripremu pekarskih proizvoda 
u vrtiću, djelatnici vrtića organizirali su posjet restoranu 
Kaštel gdje su djeca promatrala rad kuhara i sudjelovala u 
izradi kruha. Mališane je posebno oduševio jednodnevni 
izlet u Lovran gdje su kao gosti DV Lovran nazočili poznatoj 
jesenskoj manifestaciji Mićoj marunadi.
							     
			   M.M.K.

Obilježeni dani kruha 
u omišaljskom vrtiću

Novi tip gripe poznatije pod nazivom svinjska 
gripa uzrokuje virus A H1N1 koji najčešće pogađa 
respiratorne organe. Od novoga tipa gripe češće 

obolijeva mlađa populacija, djeca i odrasli mlađi od 50 godina, 
a nešto je opasniji za kronične bolesnike. Budući da se novi tip 
virusa prenosi kao i virus obične sezonske gripe, kapljicama 
nastalim prilikom kašljanja i kihanja, kao mjere zaštite od 
zaraze preporuča se izbjegavanje zatvorenih prostora gdje 
se okuplja velik broj ljudi te redovito pranje ruku sapunom i 
toplom vodom. Najčešći simptomi kod zaraženih su povišena 
tjelesa temperatura, respiratorni problemi i grlobolja, a 
mogući su i bolovi u mišićima, glavobolja, slabost te povraćanje. 
Osobama oboljelim od gripe savjetuje se mirovanje i ostanak 
kod kuće kako se zaraza ne bi širila.

Sve je to u svojem izlaganju o gripi navela liječnica opće 
medicine Suzana Skočilić Tomašić tijekom predavanja u 
Posujilnici. Tom prilikom je naglasila kako smatra da nema 
razloga za paniku, jedino treba poduzeti sve mjere zaštite i u 
slučaju oboljenja pravovremeno se savjetovati s obiteljskim 
liječnikom. Predavanje su organizirali Gradsko društvo 
Crvenoga križa Krk i Liga za borbu protiv raka.
                                                                       M.M.K.

OBILJEŽEN MEĐUNARODNI 
DAN STARIJIH OSOBA

KAKO SE BORITI PROTIV 
GRIPE?
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Jesenski kulturni program u općini 
Omišalj započeo je mađioničarskom 

predstavom artističke pozornice 
Marvelli. Predstavu koja se održala 
početkom listopada u Društvenom 
centru Kijac, na poticaj roditelja 
organizirao je Centar za kulturu Općine 
Omišalj. Mađioničarski program bio 
je podijeljen na dva dijela: prvi dio bio 
je namijenjen najmlađima, a drugi dio 
odraslima. Brojne čarolije mađioničara 
Marvellija publika je odgledala u jednom 
dahu, a najveće oduševljenje nastalo 
je kada je Marvelli izveo najpoznatiji 

Potkraj listopada u Društvenom 
centru Kijac održana je još jedna 
predstava s mađioničarom u 

glavnoj ulozi. Parodiju na popularne 
trikove pod nazivom Mađioničar Cin-cin 
publici je predstavila riječka kazališna 
skupina Otvorena scena Belveder. 
Glavne likove mađioničara Cin-cina i 
hostesu Tesu uspješno su interpretirali 
glumci Alen Lorencin i Eduard Brečević 
koji su brojnu publiku nasmijavali 
svojim banalnim trikovima. – Smijeh je 
jedini lijek koji uvijek nosite sa sobom, 
zato se uvijek smijte, poručili su glumci 
na kraju predstave. Organizator je bio 

Andreja i 
Janko Iskra
- Predstava nas je 
oboje oduševila, 
cijelo vrijeme smo 
se smijali. Budući 
da živimo u Kijcu, 

jako sam zadovoljna što se i ovdje 
organiziraju ovakvi događaji jer predstave 
su uvijek pun pogodak, a ne bi bilo loše 
da bude malo više predavanja o različitim 
temama.

U organizaciji udruge Obitelj 
za mlade, na blagdan Svetoga 
Nikole u DC-u Kijac održan 

je igrokaz Sveti Nikola u recesiji. 
Predstava je kompilacija nekoliko 
poznatih tekstova na tu temu koje su 
članovi Udruge prilagodili trenutku 
i svojoj vjernoj publici. U igrokazu je 
sudjelovalo petnaestak djece od vrtićke 
do studentske dobi.

Večer je iskorištena i za poziv na 

Mađioničar oduševio najmlađe
Ivana Tomee
- Cijela predstava 
mi se jako svidjela, 
a najviše trikovi 
sa životinjama. 
Ipak, najbolji dio 
bio je kada me je 

mađioničar pozvao na pozornicu da mu 
pomognem. Voljela bih da mađioničar 
opet dođe u Kijac.

mađioničarski trik - izvlačenje zeca iz 
šešira.

M.M.K.

Otvorena scena Belveder u Kijcu

Centar za kulturu Općine Omišalj, a ulaz 
se nije naplaćivao.

M.M.K.

Sveti Nikola u recesiji

humanitarnu akciju kojom Udruga želi 
pomoći djevojčici Patriciji Glasnović iz 
Maloga Lošinja koja je nakon nezgode 
ostala nepokretna. Kako je njezino 
liječenje skupo, akciju pomoći pokrenula 
je vjeroučiteljica Katarina Čakarun, u nju 
se odmah uključio i Caritas iz Njivica, a s 
radošću ju je poduprla i udruga Obitelj za 
mlade. Njezini su članovi, uz financijsku 
potporu Centra za kulturu Općine 
Omišalj, na kreativnim radionicama 
izradili, a potom na štandovima i 

prodavali  različite prigodne proizvode. 
Do sada su prikupili 2.400 kuna, a akciju 
će, ističe voditeljica radionica Verica 
Dragičević, nastaviti do kraja godine.

Spomenimo i to da će Udruga za Božić 
organizirati još jednu lijepu večer 
druženja, uz koncert ili igrokaz. Novost 
je i to da se, pored već ustaljenih 
radionica, u DC-u Kijac uskoro pokreće 
i jedna nova - tečaj potresujke.
			                  V.R.T.

Recesijski Sveti Nikola napunio DC KijacPredstava (detalj)
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Centar za kulturu Općine Omišalj 
u studenome je organizirao tečaj 
Werbeck pjevanja, odnosno Škole 

za otkrivanje glasa. Trodnevni tečaj 
održao se u Društvenom centru Kijac 
pod vodstvom iskusnoga terapeuta i 
učitelja pjevanja Balda Mikulića. Prema 
njegovim riječima, ova metoda pjevanja 
pomaže razvoju svega onoga što je 
skriveno u svakom glasu. – Werbeck 
metoda pjevanja ili Škola za otkrivanje 
glasa ima izrazito pozitivan umjetnički 
i terapeutski utjecaj na polaznike, 
a pjevanje se promatra kao izraz 
cjelokupnog čovjekova bića. Glas može 
biti zatočen iz više razloga, a ova metoda 
pjevanja nastoji otkloniti takve prepreke 
te otkriti ono što je prisutno u svakom 
čovjeku - glas, rekao je Mikulić. 

Tečaj u Kijcu pohađalo je 16 polaznika 
iz Omišlja, Njivica, Malinske, Rijeke, 
Dubrovnika i Zagreba koji su se upoznali 
sa specifičnim vježbama pjevanja 
koje se temelje na Werbeck metodi, a 
uvježbavali su jednoglasno i višeglasno 
pjevanje. Cijena tečaja iznosila je 
450 kuna, a postojala je i mogućnost 
uzimanja individualnih satova.
S obzirom na to da je tečaj naišao na 

U omišaljskoj galeriji Lapidarij 
u prosincu je otvorena izložba 
fotografija čije su autorice ovoga 

ljeta pohađale prvu školu fotografije. 
Tečaj je organiziralo Društvo za 
poljepšanje Omišlja, a vodio poznati 
omišaljski umjetnički fotograf Dragutin 
Barac koji je izabrao najbolje radove 
i postavio izložbu te je, komentirajući 

Škola za otkrivanje glasa 

Ines Jugović
 
- Na tečaj sam došla na nagovor prijateljice koja je prije 
pohađala tečajeve Werbeck pjevanja i oduševila sam 
se. Osim što mi je ovo iskustvo pomoglo da konačno 
oslobodim glas i propjevam, pozitivno je djelovalo i na 
moje samopouzdanje. Ovo je izvrstan način provođenja 
slobodnog vremena.

dobre reakcije polaznika, ravnateljica 
Centra za kulturu Općine Omišalj Anivija 
Baldigara najavila je još jedan tečaj Škole 

za otkrivanje glasa na proljeće sljedeće 
godine.
			   M.M.K.

Izložba fotografija polaznika 1. škole fotografije

uspjeh tečaja, naglasio kako se i sam 
iznenadio krajnjim rezultatima, što 
će biti poticaj za nove tečajeve. Njih 
je najavila i predsjednica Društva za 
poljepšanje Omišlja Ines Boban-Štiglić 
naglasivši kako će, s obzirom na velik 
interes mještana, tih tečajeva sljedeće 
godine biti nekoliko.

V.R.T.
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Omišaljska udruga Društvo za 
poljepšavanje Omišlja 14. je 
listopada u Općinskoj vijećnici 

održala petu redovnu skupštinu, na 
kojoj su članovi prvi put nakon osnivanja 
prije četiri godine, birali vodstvo. 
Tijekom iduće četiri godine ovu poznatu 
omišaljsku udrugu vodit će uglavnom 
isti sastav kao i u proteklom razdoblju. 
Za predsjednicu je jednoglasno izabrana 
dosadašnja predsjednica, Ines Boban-
Štiglić. Tajnica Društva i dalje će biti 
Duška Žužić, a svoje dužnosti u Izvršnom 
odboru nastavit će obnašati Mladen 
Mahulja i Dražen Lesica uz novoizabrane 
članove: Hrvoja Giacconija, Dragutina 
Barca i Mariju Kovačević. 

- U proteklom razdoblju cilj nam je bio 
da rad udruge postane prepoznatljiv 

Mješoviti pjevački zbor KUD-a 
Ive Jurjević iz Omišlja krajem 
listopada na poziv klanjskog 

Lovačkog pjevačkog zbora Matko Laginja 
nastupio je u Klani. Povod gostovanju 
bila je proslava 30. obljetnice postojanja 
klanjskoga zbora s kojim Omišljani već 
dugi niz godina njeguju prijateljske 
odnose. Omišaljski zbor na jubilarnom 
je koncertu nastupio s još četiri zbora 
iz Rijeke i Slovenije. Svojim prijateljima 
u čast, Omišljani su pod ravnanjem 
maestre Petre Tataj uz prigodnu 
čestitarsku pjesmu Sretan rođendan, 
otpjevali još Moj kraj i Ni ga ča je Pazin.

M.M.K.

Zbor KUD-a Ive Jurjević gostovao u Klani

Društvo za poljepšavanje Omišlja: 
Ines Boban-Štiglić ponovno  predsjednica

među stanovnicima i smatram da 
smo uspjeli u tome. Danas nam se 
mnogi obraćaju s raznim pitanjima, 
problemima i prijedlozima, od 
komunalnih do društvenih, a pun 
pogodak bilo je postavljanje sandučića 
na više lokacija u općini. Mnogo toga 
smo pokrenuli, a neke stavke koje 
smo planirali prije odraditi, tek sada 
dolaze na red jer su se kockice napokon 
posložile. Sastav novoga rukovodstva 
ostao je uglavnom isti, a to znači da neće 
biti uhodavanja, nego ćemo nastaviti 
s radom. Vjerujem da će nam rad biti 
lakši jer smo postavili kvalitetne temelje 
i uspostavili dobru suradnju s ostalim 
udrugama, Turističkom zajednicom 
i Općinom Omišalj, rekla je nova-
stara predsjednica Ines Boban-Štiglić, 
prethodno zahvalivši članovima udruge 
na ukazanom povjerenju.

tradicionalne. Posebno je zadovoljna 
osmišljavanjem i organizacijom odabira 
originalnih suvenira općine Omišalj, 
osnivanjem sekcije Mladi čekavčići i 
amaterske kazališne družine P.D.V., 
uprizorenjem programa Stari i novi 
običaji s kojim je udruga predstavljala 
omišaljsku tradiciju u Zagrebu i Slovačkoj 
te izdavanjem CD-a i publikacija vezanih 
uz omišaljsku tradiciju.

Novoizabrano vodstvo prihvatilo je i 
prijedlog plana za 2010. godinu. Uz već 
uhodane manifestacije, u planu su i neke 
nove kao što je organizacija kvartalnih 
parlaonica za sve zainteresirane na 
kojima će se analizirati aktualna 
problematika. U budućem radu još 
više pozornosti posvetit će se zaštiti 
spomeničke, prirodne i tradicijske 
baštine.

Podsjetimo, Društvo za poljepšavanje 
Omišlja osnovano je prije četiri godine s 
ciljem promicanja i unapređenja kvalitete 
života u općini Omišalj, s posebnim 
naglaskom na očuvanju tradicije, ali i 
pozicioniranju i vrednovanju razvojnih 
potencijala na području općine. Nastalo 
je na temeljima istoimenoga društva 
koje je osnovano prije nešto više od 
stotinu godina, otkada datira početak 
organiziranoga turizma u Omišlju. 
Udruga danas okuplja brojne članove 
svih dobnih skupina koji su joj pristupili 
sa željom da pridonesu što boljem i 
kvalitetnijem životu u svojoj sredini.
					   
			   M.M.K.

Također, na skupštini je podnijela 
detaljan izvještaj o radu u proteklom 
mandatu. Istaknula je kako je Društvo 
organiziralo ili sudjelovalo u organizaciji 
brojnih kulturnih, društvenih i sportskih 
manifestacija, od kojih su neke postale 

Ines Boban-Štiglić
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Tome Lesica, posljednji krčki 
svjetovnjak – glagoljaš, zvonar, 
mežnar i marangun, prije 20 je 

godina ispraćen na vječno počivalište, a 31. 
listopada ove godine, na samu obljetnicu 
njegova sprovoda, sjećanje na Toma Lesicu 
obilježeno je prigodnim programom. 

U župnoj crkvi u Omišlju služena je 
sveta misa koju je predvodio vlč. Anton 
Bozanić, nazvavši Lesicu osebujnom 
osobom, osamljenim zaljubljenikom i 
strastvenim braniteljem starih vrijednosti, 
enciklopedijom omišaljskih rodoslovlja.

Spomen na Toma Lesicu
U Općinskoj se vijećnici pak načelnik 
Tomo Sparožić prisjetio dirljivih riječi 
koje je o Tomi Lesici napisao akademik 
Branko Fučić: Po struci je Tome bio izučeni 
stolar, marangun, ali mu loše zdravlje 
(TBC) nije dozvoljavalo trajne fizičke 
napore.  Svestrano talentiran, načitan 
i pun kulturnih znatiželja, on je zarana 
počeo služiti u omišaljskoj župnoj crkvi kao 
sakristan, kao orguljaš i sopec. S lakoćom 
je čitao liturgijske glagoljske knjige, vješto 
i brzo pisao glagoljskim kurzivom, pratio 
stručne rasprave i djela o problemima 
hrvatskog glagolizma. ..Pokojni Veli Tome bio je ostaje u našim uspomenama kao 

znak i međašni kamen velike ćirilometodske 
tradicije na drevnom glagoljaškom Krku.

Program u Vijećnici obogaćen je nastupom 
Nikole Fabijanića na dvojkinjama, Tome 
Mraka koji je pročitao Lesičin zapis Sve če 
sem napisa, a prikazani su i dokumentarni 
isječci o Tomi Lesici iz HRT-ove emisije 
o krčkim knezovima te iz produkcije 
nekadašnje TV Omišlja.
U neslužbenome dijelu programa prikazan 
je i jednosatni film o pogrebu Toma Lesice, 
jednog od najpoznatijih ljudi otoka Krka.

V.R.T.

Na poziv omišaljskoga župnika dr. 
sc. Antona Bozanića, u Omišlju je 
od 18. do 20. studenoga gostovao 

poznati karizmatik i voditelj duhovnih 
obnova, fra Ivo Pavić. Program trodnevne 
duhovne obnove koja se pod motom 
Živom čovjeku treba živi Isus održala u 
župnoj crkvi Uznesenja Blažene Djevice 
Marije bio je podijeljen na dva dijela. 
Tijekom prijepodneva fra Pavić se susreo 
s bolesnima i svima onima kojima treba 
pomoć, a tijekom popodnevnih sati 
nadahnutom riječju i snažnim molitvama 
prisutnima je nastojao prenijeti svoje 
duhovno iskustvo. Pozvavši vjernike 
na trostruku službu propovijedanja, 

Duhovna obnova u Omišlju
liječenja i odstranjivanja zloduha koju 
je Isus povjerio apostolima, fra Pavić je 
svjedočio da je Isus i danas živ i da traži 
put do ljudskoga srca. Naglasio je kako su 
vjera, molitva i sakramenti iznimno važni 
u procesu duhovnoga ozdravljenja jer 
pomažu u oslobađanju od stresa i briga 
te život ispunjavaju radošću, mirom i 
zadovoljstvom.
Duhovna obnova koju je vodio fra Ivo Pavić 
u Omišlju privukla je brojne Omišljane, 
ali i vjernike iz ostalih otočnih župa. U 
programu su aktivno sudjelovali članovi 
omišaljskoga crkvenog zbora mladih koji 
su otpjevali niz suvremenih duhovnih 
pjesama. 	                                    	          M.M.K.

Članovi Zbora mladih Župe Uznesenja 
Marijina iz Omišlja u povodu 
blagdana Svetog Nikole posjetili su 

Dom za djecu i mladež Kraljevica – Oštro. 
Tom prilikom svakom djetetu uručili 
su prigodan dar, a donijeli su i brojne 
društvene igre slagalice, slikovnice i 
bojanke. Ipak, štićenike Doma najviše je 
razveselila pažnja koju su im je posvetilo 
20-ak članova omišaljskog zbora koji su 
posebno za tu priliku osmislili i prigodni 
glazbeni program.
Rezultat je to jednomjesečne humanitarne 
akcije tijekom koje su omišaljski studenti i 
srednjoškolci okupljeni u Zboru, prikupljali 
sredstva za kupnju darova. – Ovo je naša 

Mladi Omišlja posjetili štićenike doma u Kraljevici
prva humanitarna akcija čiji rezultati nisu 
bili veliki, ali su bili od srca. Nadamo se da 
će ovo biti poticaj i drugima, osobito našim 
vršnjacima, da se uključe ili organiziraju 
slična događanja, rekli su organizatori 
akcije, Marijan Kraljić i Marko Sladić.
Inače, Dom za djecu i mladež Kraljevica-
Oštro skrbi o 24 štićenika u dobi između 
7 i 21 godine s tjelesnim i mentalnim 
oštećenjima iz cijele Hrvatske, a petero ih 
je s otoka Krka. Ravnateljica Doma Branka 
Pejazetović istaknula je kako su ovakvi 
događaji uistinu hvalevrijedni i poželjni. – 
Djeci je najvažnija pažnja i druženje, a ono 
materijalno njima je potpuno nevažno, 
rekla je Pejazetović.
                                                               M.M.K.
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Šesnaestogodišnja rukometašica iz Omišlja Kristina Plahinek u studenom 
je na Mediteranskim igrama za mlade održanima u Italiji, nastupila u 
sastavu hrvatske kadetske reprezentacije i osvojila zlatnu medalju. 

Put do zlata nije bio nimalo lak. Hrvatske su rukometašice bile u skupini s 
Turskom, Francuskom, Slovenijom i Brazilom. Igralo se po sistemu svatko 
sa svakim - Mi ni jednu utakmicu nismo izgubile. Jedino smo remizirale s 
Brazilkama, no, i njih smo pobijedile u polufinalnom ogledu s pet golova 
razlike, a prije toga svladale smo Tunis u četvrtfinalu rezultatom 17:12. Iz ove 
perspektive čini mi se da je finale bilo najlakše. Rezultatom 30:21 nadmoćno 
smo svladale Španjolke. Tu smo pokazale svoju kvalitetu i zrelost jer one slove 
kao iznimno kvalitetna ekipa, navodi Plahinek.

Dojmovi nakon tog iznimnog uspjeha još su vrlo snažni. - Tih sedam dana 
natjecanja pamtit ću cijeli život. Bilo je to moje prvo veliko natjecanje. S 
obzirom da mi je to bio tek drugi nastup za reprezentaciju, imala sam priličnu 
tremu, ali kada sam se našla na terenu nisam razmišljala ni o čemu, igrala sam 
najbolje što sam mogla, ističe Plahinek.

Mlada Omišljanka, podsjetimo, svoju je karijeru počela u RK Omišalj, a danas 
igra za RK Zamet. Ulazak u reprezentaciju doživljava kao velik uspjeh i 
priznanje. - Izbornik Neven Hrupec uistinu mi je ukazao veliku čast pozvavši 
me u reprezentaciju, a na samom natjecanju dao mi je veliko povjerenje. Kao 
nova u reprezentaciji imala sam veliku minutažu. Igrala sam sve utakmice i 
postigla nekoliko zgoditaka. Svaki gol koji sam dala nosio me dalje i tjerao da 
igram bolje, i to je neopisivo dobar osjećaj, s osmjehom zaključuje Kristina 
Plahinek. 

                                                               M.M.K.

Zlatna Kristina Plahinek 

Marko Deša - viceprvak svijeta

Potkraj studenoga u Italiji je održan drugi dio Svjetskoga kickboxing 
prvenstva u disciplinama semi contact, full contact, glazbene forme i 
aero kickboxing na kojemu je nastupilo 657 boraca iz cijeloga svijeta. 

Za hrvatsku reprezentaciju nastupilo je 17 sportaša, a među njima je bio i 
Omišljanin Marko Deša koji je osvojivši drugo mjesto postao viceprvak svijeta. 

Pod vodstvom trenera Predraga Znaora, Marko Deša na prvenstvu je nastupio 
u disciplini semi contact do 89 kilograma i borio se u četiri borbe. U osmini 
finala susreo se s Yerseitom Kalmenovim iz Kazahstana kojega je svladao bez 
poteškoća, sudac je borbu prekinuo u trećoj rundi zbog Dešine nedostižne 
bodovne prednosti. Nadmoćno je svladao i protivnika u četvrtfinalu, Ukrajinca 
Maksyma Dzhurayeveva. Polufinale sa Zoltanom Dancesom iz Mađarske, 
prema očekivanjima, bilo je nešto teže. Nakon izjednačene borbe, hrvatski je 
reprezentativac slavio rezultatom 15:14. U finalu s Drewom Neilom iz Velike 
Britanije, motiviranog Dešu na putu do zlata zaustavila je ozljeda palca koju je 
zadobio u prethodnoj borbi.

Istaknimo i podatak da je iz obitelji Deša na prvenstvu bio još jedan član. Riječ 
je o Romeu Deši koji je, kao dužnosnik WAKO Svjetske kickboxing federacije, 
vodio cjelokupno prvenstvo. 

Inače, Marko Deša član je Kickboxing športske udruge Omišalj. U svojoj 
dugogodišnjoj sportskoj karijeri osvojio je brojna odličja na državnim i 
međunarodnim natjecanjima, a za postignute uspjehe primio je i brojna 
priznanja Hrvatskoga olimpijskog odbora i Općine Omišalj, a nekoliko je puta 
proglašen i najboljim sportašem otoka Krka. Čak 15 puta osvajao je naslov 
državnoga prvaka u kickboxingu, 6 puta bio je pobjednik hrvatskog i 5 puta 
svjetskog kupa, a u disciplini semi contact bio je svjetski juniorski prvak kada 
je proglašen i najboljim borcem svjetskog prvenstva u toj disciplini. Dva puta je 
bio brončani u Europi i jednom na svijetu. Dodajmo, posljednji nastup u Italiji 
bio je 14. u dresu hrvatske kickboxing reprezentacije. 
					                                             M.M.K.
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Pored oca i sina, u obitelji Deša krije se još jedno iznimno 
sportsko ime. Riječ je o kćeri/sestri Petri Deša koja po 
svojim sportskim rezultatima, ostvarenima u kuglanju, 

nimalo ne zaostaje za bratom Markom. Kraj godine uvijek je 
prilika da se osvrnemo na učinjeno tijekom godine, a kada je o 
Petri Deša riječ, ima se što nabrojiti. 

Kao članica KK Zagreb i hrvatske reprezentacije slijepih i 
slabovidnih osoba, i ove je godine ostvarila izvrsne rezultate na 
državnim i međunarodnim natjecanjima. Najveći ovogodišnji 
uspjeh postigla je u lipnju na Europskom prvenstvu u kuglanju 
za slijepe i slabovidne osobe gdje se natjecala u dresu hrvatske 
reprezentacije. U pojedinačnoj konkurenciji osvojila je 2. mjesto, 
a bila je dio hrvatske ekipe koja je na istom prvenstvu osvojila 
zlatnu medalju i postavila novi europski ekipni rekord srušivši 
ukupno 1931 čunj. 

Petra Deša ostvarila je još zapaženih nastupa u svojoj kategoriji 
B1, od kojih izdvajamo 2. mjesto na 13. Međunarodnom 
memorijalu Tihomir Pisanski i prvo mjesto na 17. pojedinačnom 
prvenstvu Hrvatske u Koprivnici. Na temelju postignutih 

Godina uspjeha i za Petru Deša

rezultata, Hrvatski paraolimpijski odbor ove joj je godine 
dodijelio vrijedno priznanje - nagradu Športaš Hrvatske 1. 
kategorije – vrhunski športaš.

M.M.K.

Paola Girotto – pobjednica kupa Hrvatske

Veslačica VK Glagoljaš Paola Girotto pobjednica je 
ovogodišnjega Kupa Hrvatske u veslanju u disciplini 
samaca za mlađe kadetkinje. Do titule prvakinje Paola 

Girotto stigla je na finalu Kupa održanom ove jeseni u Zagrebu, 
nakon šest kup-veslačkih regata. Uspješna je bila i Iris Vračar koja 
je na Kupu Hrvatske osvojila 3. mjesto u samcu za kadetkinje.

Iz Kluba stiže još jedna dobra vijest. U lučici Pesja ispred 
klupskih prostorija u prosincu je montiran novi veslački ponton 
koji veslačima olakšava izlazak na more i povratak na kopno. U 
investiciju vrijednu 110 tisuća kuna, Klub je krenuo nakon što 
je ispunio uvjete natječaja Hrvatskoga olimpijskog odbora koji 
financira programe za razvoj sportova na otocima. Pored HOO-a 
koji je podmirio trećinu iznosa, novac za taj projekt osigurali su 
i Općina Omišalj, Općina Malinska, Grad Krk, Sportski županijski 
savez i Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture te VK 
Glagoljaš. – Ovo je treća godina da smo se prijavili na natječaj 

Paola Girotto

Novi ponton

Petra Deša (u sredini)

Poznati omišaljski boksač, nekadašnji europski i svjetski 
viceprvak i sudionik Olimpijskih igara Marijo Šivolija-
Jelica kandidirao se za novoga izbornika hrvatske 

boksačke reprezentacije. Pored njega, na natječaj Hrvatskoga 
boksačkog saveza, koji je bio otvoren do 1. prosinca, javila su se 
još dva kandidata – Leonardo Pjetraj i Marko Giljanović. 

Prema Šivolijinim riječima, njegov  bi glavni  izbornički cilj u 
četverogodišnjem mandatu bio osvajanje medalje na Olimpijskim 
igrama 2012. godine u Londonu. Dio je strategije također vratiti 
boks na onu razinu koju je taj sport imao u vrijeme aktivne igre 
samoga Šivolija-Jelice, dakle, osvajanje svjetskih i europskih 

i sreća je da smo uspjeli. 
Veslački ponton osnovni 
je preduvjet za normalno 
treniranje, a stari ponton 
zbog dotrajalosti više 
nije bio osiguran pa ga u 
posljednje vrijeme nismo 
ni koristili, rekao je 
predsjednik VK Glagoljaš, 
Dean Girotto.	

M.M.K.

Marijo Šivolija-Jelica – novi izbornik hrvatske 
boksačke reprezentacije?

medalja. Da bi to postigao, 
Šivolija-Jelica je već odabrao i 
svoj stručni stožer u kojemu bi  
bili Matej Matković i  Vedran 
Đipalo kao glavni trener.
   
O nasljedniku dosadašnjega 
izbornika Ivana Živkovića, 
Savez odlučuje sredinom 
prosinca, dakle upravo u 
vrijeme izlaska iz tiska ovoga 
broja Glasnika.                   V.R.T.
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BK Trstena u trećoj hrvatskoj ligi

Boćarski klub Trstena iz Njivica na kraju ovogodišnje 
boćarske sezone zauzeo je prvo mjesto na ljestvici 
Prve županijske lige i na taj način osigurao prelazak u 

viši rang natjecanja. Nakon 18 prvenstvenih kola, Njivičari su 
osvojili sveukupno 31 bod, tri više od favorizirane ekipe BK 
Gornji kraj.
Poredak na ljestvici do samoga je kraja bio neizvjestan pa 
je pobjeda u zadnjoj utakmici Njivičarima bila imperativ. U 
posljednjem kolu koje se igralo 4. listopada, igrači BK Trstena 

na domaćem su terenu rezultatom 14:8 svladali ekipu BK 
Kukuljanovo i tako zasjeli na vrh ljestvice.
U novoj boćarskoj sezoni koja će početi u travnju sljedeće 
godine BK Trstena će se natjecati u Trećoj hrvatskoj ligi s pet 
ekipa iz Istre i četiri iz Primorsko-goranske županije. Kako 
saznajemo od čelnika kluba, prvenstvenu stanku iskoristit 
će za pripreme. Klub će sudjelovati u Zimskoj boćarskoj ligi i 
natjecat će se na brojnim turnirima u regiji.

M.M.K.

Nikola Dapčić, 
predsjednik BK Trstena
- Svim članovima bila je želja 
plasirati se u viši rang natjecanja i 
jako smo zadovoljni postignutim. 
U sljedećoj sezoni igrat će se po 
novom sustavu. Natjecanje je 
podijeljeno na dva dijela: u prvome 
dijelu očekuje nas devet utakmica, 
a u drugome će se igrati play out 
i play off. Nemam nekih velikih očekivanja jer je to uistinu jaka 
liga. Smatrat ću velikim uspjehom ako se za početak uspijemo 
održati u tom natjecanju. To bi nam svakako uljepšalo proslavu 
25. rođendana koji klub slavi sljedeće godine.

Pobjednička ekipa BK Trstena

Tečaj ronjenja i čišćenje podmorja u Njivicama

Zagrebačka tvrtka Nemo Adria u listopadu je u Njivicama 
priredila nekoliko zanimljivih događanja. Pod vodstvom 
Gianluce Genonija, svjetskoga rekordera u ronjenju na 

dah, u Njivicama je održan završni dio tečaja ronjenja. Nakon 
dvodnevnoga teoretskog dijela, 15 sudionika tečaja svoja 
prva ronilačka iskustva steklo je u akvatoriju Njivica gdje su 
zaronili na 20 metara dubine.

Gianluca Genoni, 
svjetski rekorder u ronjenju na dah (141 m)

- Ovo mi je drugi posjet Njivicama. Mjesto mi se jako svidjelo, 
u prvom redu zbog gostoljubivosti mještana te čistoće mora i 
podmorja. Izgledno je da ću uskoro ponoviti posjet. Naime, 
početkom sljedeće godine planiram oboriti još jedan svjetski 
rekord u ronjenju u dubinu, a zbog niza pogodnih lokacija postoji 
velika mogućnost da bi to moglo biti negdje oko otoka Krka. U sklopu manifestacije 20-ak ronilaca, članova RK Jastrebarsko 

i RK Njivice sudjelovalo je u ekološkoj akciji čišćenja akvatorija 
njivičke luke. Iako je to već treća takva akcija, zbog nemara i 
neosviještenosti kupača, ronioci su ipak imali dosta posla. Iz 
mora su izvadili najviše plastičnih boca te ostalih potrepština 
koje se koriste uglavnom na plaži.

Uz njivičke ugostitelje, organizatore manifestacije poduprla je 
i Općina Omišalj. Njihov je zajednički stav da su takvi događaji 
uvijek dobrodošli, osobito u predsezoni i posezoni. 

Naposljetku istaknimo i to da je tvrtka Nemo Adria za sljedeću 
godinu najavila osmišljavanje i organizaciju jedinstvene 
avanturističke turističke ponude u općini Omišalj kojom bi se 
trebalo privući brojne goste željne adrenalina.		
						      M.M.K.
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Svestranost i perspektivnost mladih iz općine Omišalj 
potvrđuje primjer 24-godišnjeg Nenada Trifunovića iz 
Kijca koji studira na Fakultetu elektrotehnike i računarstva 

u Zagrebu. On je voditelj tima studenata koji je izradio prvu 
hrvatsku autonomnu bespilotnu ronilicu nazvanu BubbleBee2. 
Mlade inovatore u srpnju sljedeće godine očekuje velik izazov. 
Sa svojim izumom sudjelovat će na međunarodnom natjecanju 
u NATO-voj bazi u Kaliforniji gdje će se natjecati s najboljim 
studenima renomiranih sveučilišta iz Amerike, Japana Indije i 
Kine kao jedini predstavnici Starog kontinenta.  

Početkom prosinca 
održana je godišnja 
skupština ŠRD-a Zubatac 

na kojoj je, podnoseći izvještaj 
o radu, predsjednik ŠRD-a 
Nikola Sparožić naglasio kako 
je program Društva za 2009. 
godinu bio vrlo ambiciozan, ali 
je ipak u potpunosti ostvaren. 
- U našim prostorijama tijekom 
godine boravile su tisuće ljudi, 
mladih i starih. Organizirali smo 
brojne ribarske fešte, natjecanja, 
predavanja o raznim temama, 
izlet na Murter, akcije čišćenja 

Skupština 
ŠRD-a Zubatac

podmorja, a posebno ističem BIG-OM, natjecanje koje iz godine 
u godinu privlači sve više natjecatelja i posjetitelja. Naša je ekipa 
(Zrinko Huljić, Marino Feretić, Mile Živković, Pave Cindrić) 
sudjelovala na BIG-OM-u u Jezerima i u konkurenciji 70 brodova 
zauzela 2. mjesto. Ulovili su tri tune od kojih je svaka bila teža 
od 50 kg, što je izniman uspjeh, rekao je Sparožić. Komentirajući 
novi Zakon o ribarstvu koji je u proceduri, Sparožić je upozorio 
kako prema tom zakonu sportski ribari više neće moći koristiti 
parangal. – Bude li potrebno, pisat ćemo peticiju kako bi se ta 
odredba izbacila iz Zakona, rekao je Sparožić.

Tajnik ŠRD-a Nikola Dapčić podnio je financijsko izvješće, dok 
je član Nadzornoga odbora Mladen Filipović iznio ocjenu toga 
tijela koje na rad Društva nije imalo nikakvih primjedbi. 
Na skupštini su dodijeljene i zahvalnice Općini Omišalj i brojnim 
sponzorima, a posebna je zahvalnost upućena Nikoli Turčiću-
Mikiću koji je Društvu poklonio kip Sv. Nikole. Uoči skupštine, 
kip je postavljen ispred prostorija Društva, a u čast Sv. Nikole, 
zaštitnika ribara, služena je i sveta misa u crkvici Sv. Nikole na 
rivi. Na kraju skupštine pokrenuta je inicijativa prikupljanja 
novčanih donacija za obnovu zvona na župnoj crkvi u Omišlju.    
                                                                                                              V.R.T.                 

Brancin kapitalac 
od 7,4 kg
Zoranu Sršenu, Miru Grpcu i Ranku 
Luiju ova će godina zasigurno 
ostati u dugom sjećanju. Za to 
se pobrinuo brancin kapitalac koji 
se upecao na njihov parangal u 
Omišaljskom zaljevu ove jeseni. 
Eto još jednoga dokaza o znanjima 
i vještinama članova ŠRD-a 
Zubatac!

Kip Sv. Nikole

 Skupština

Nenad Trifunović na 
natjecanju bespilotnih 
ronilica u NATO-u

– Zamisao o izradi ronilice bila je moja 
pa sam preuzeo vođenje i organizaciju 
u timu, a bio sam zadužen i za izradu 
softwarea, objašnjava Tifunović. 
Prema njegovim riječima, prototip 
ronilice izradit će se od vrhunskih 
laganih, a čvrstih materijala koji se 
koriste u izradi Formule 1. Izgledom 
će biti slična grdobini i raži kako bi 
se lakše i brže kretala kroz vodu. 
Moći će zaroniti do 200 metara 
što je prosječna dubina Jadrana, 
a uz pomoć kompjutera imat će 
mogućnost rotiranja te kretanja gore-
dolje, lijevo-desno i naprijed-nazad. 
Ovaj izum imat će širok spektar 
primjene u različitim znanstvenim i 
istraživačkim područjima: biologiji 
mora, oceanografiji, hidrografiji, 
pomorskoj arheologiji, pomorskoj 
sigurnosti, te u privatnim sektorima 
poput inspekcije naftovoda, 
kanalizacijskih cijevi, hidroelektrana, 
sigurnosti luka i slično.

Trifunović se nada dobrome rezultatu u Kaliforniji. Bio bi, kaže, 
zadovoljan osvajanjem  2. ili 3. mjesta. On je također izrazio 
nadu da će njihov izum pridonijeti upoznavanju najmanje 
istraženoga područja na planetu - morskih dubina.		
							     
                                                                                                            M.M.K.

BubbleBee2

Nenad Trifunović



Dragi Omišljani, dragi Njivičari,

prosinac je uvijek bio poseban 
mjesec u godini. Vrijeme radosti, ali 
i promišljanja o tome što smo sve 
učinili u protekloj godini. Na kraju, 
kada podvlačimo crtu, možemo reći 
da je ova godina za Općinu Omišalj 
bila uspješna, unatoč krizi. Pažljivo 
analizirajući gospodarska događanja 
u svijetu i Hrvatskoj, općinska je vlast 
činila sve kako bi za mještane svoje 
općine zadržala postojeći životni 
standard. Unatoč poteškoćama, 
razvojni ciklus nije zaustavljen. Mnogi 
projekti uključeni su i u planove 
za 2010. godinu. U maniri dobrih 
gospodara, nastavit ćemo osluškivati 
bilo javnosti i svoje djelovanje 
prilagođavati tim zahtjevima. Takvo 
razmišljanje, čvrsto smo uvjereni, 
održat će nas NA PRAVOM PUTU.

Kraj godine prilika je da vam još 
jednom zahvalim što ste mi na 
lokalnim izborima ponovno poklonili 
povjerenje. Zahvaljujem i svojim 
suradnicima, djelatnicima Općine 
Omišalj, predsjedniku i članovima 
Općinskoga vijeća na odgovornom i 
savjesnom radu.

U godini koja je na izmaku riječi 
recesija, kriza i gospodarski pad bile 
su naša svakodnevica. Moramo biti 
svjesni utjecaja globalne krize na naše 
gospodarstvo, kao i poteškoća s kojima 
ćemo se tek suočavati u nadolazećem 
razdoblju. No, kako svaki novi početak 

JESENSKI...
Omišlju

S prozora
nebo, mutno, gleda,
Lišće, maleno, drhti

i treperi,
pred zatvorenim vratima...

Na pognuta čela kućâ
skuplja se, snena, rosa.

Smiruju se, oštre,
sjene kamenjarâ...

S osamljenih krovova
ptice već odletjele,
za svojim pjevom.

Sipi sivi sumrak...

...A vjetar je sâm,
čeka na uglu:

ne čuje ni korake,
ne vidi ni lica.

Gradom prolazi
samo praza ulica.

...A s čempresa
potiho

odzvanjaju zvona...

Marija Barbarić-Fanuko

U novu godinu uvijek želimo ući puni 
lijepih želja, u dobroj vjeri, s nadom 
u bolje sutra. Neka tako bude i sada. 
Poželimo jedni drugima puno zdravlja 
i sreće. A Bog neka nam svima podari 
dovoljno mudrosti na naučimo voljeti 
svoje, cijeniti tuđe, čuvati zajedničko. 

Neka nam je svima sretan Božić i 
uspješna nova godina!
					   
		  Tomo Sparožić,
                        načelnik Općine Omišalj
					   

nosi optimizam, smijemo se u sljedećoj 
godini nadati laganom gospodarskom 
oporavku i jačanju gospodarskih 
aktivnosti. Mi ćemo dati sve od sebe 
da mnoge projekte koje smo već 
započeli ili planirali u nadolazećoj 
godini nastavimo i završimo.
Zahvaljujem na suradnji i dobroj 
volji svima koji su na bilo koji način 
pridonijeli boljitku cjelokupnog života 
u našoj općini uz želju da u 2010. 
godini napravimo još veći napredak i 
ostvarimo sve što smo zamislili.
Dragi Omišljani i Njivičari, neka 
Bog blagoslovi vaše i naše želje i 
nastojanja!
Želim Vam sretan i blagoslovljen Božić 
te mnogo radosti, zdravlja i uspjeha u 
novoj 2010. godini!
					   
	 		       
                             Nikola Dapčić,		
            predsjednik Općinskoga vijeća


